



GOVERNO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
CAMARÁ MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

A presente TERMO DE REFERENCIA tem como objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA.**

2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	PAPEL A4 210X297MM, FORMATO A4 GRAMATURA 75G/M2 CX COM 10 RESMAS(500 FLHS CADA)		40,000	CAIXA	250,00	10000,00
Valor total extenso:						
2	FITA TRASPARENTE DE EMPACOTAMENTO 50MM, 50M		30,000	UNIDADE	6,77	203,10
Valor total extenso:						
3	FITA TRASPARENTE DE EMPACOTAMENTO TRASPARENTE 12MM,POR 30M		30,000	UNIDADE	4,80	144,00
Valor total extenso:						
4	PASTA D/ PLASTICO CARTÃO COM ELASTICO TAMANHO 235X325MM, CORES DIVERSAS		100,000	UNIDADE	3,27	327,00
Valor total extenso:						
5	PASTA SUSPENSA		50,000	UNIDADE	3,49	174,50
Valor total extenso:						
6	CLIP METAL NIQUELADO N01, AÇO, GALVANIZADO, CAIXA 50X1 UND		20,000	CAIXA	4,10	82,00
Valor total extenso:						
7	CLIP METAL NIQUELADO N03 AÇO GALVANIZADO CAIXA COM 50X1 UND		20,000	CAIXA	4,13	82,60
Valor total extenso:						
8	CLIP METAL NIQUELADO N05 AÇO GALVANIZADO CAIXA COM 50X1 UND		20,000	CAIXA	4,20	84,00
Valor total extenso:						
9	COLA BRANCA LIQUIDA 40G A BASE DE AGUA		5,000	UNIDADE	2,30	11,50
Valor total extenso:						
10	CANETA ESTEROGRAFICA CORPO TRASPARENTE COR AZUL, CAIX 50UND		20,000	CAIXA	47,33	946,60
Valor total extenso:						
11	CANETA ESTEROGRAFICA CORPO TRASPARENTE COR PRETA, CAIX 50UND		20,000	CAIXA	47,33	946,60
Valor total extenso:						
12	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TIPO 26X6 ARAME AÇO CX 5.000 UND DE PRIMEIRA QUALIDADE		20,000	CAIXA	8,83	176,60
Valor total extenso:						
13	GRAMPEADOR PARA PAPEIS 26X6 COM CAPACIDADES PARA 25 FLHS		5,000	UNIDADE	20,95	104,75



GOVERNO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
CAMARÁ MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

Valor total extenso:

14	ESTILETE TIPO LARGO LAMIN EM AÇO DE 18MM, COM TRAVA DE SEGURANÇA		5,000	UNIDADE	3,12	15,60
----	--	--	-------	---------	------	-------

Valor total extenso:

15	MARCADOR DE TEXTO CORES AMARELO, LARANJA, VERDE E ROSA DE PRIMEIRA QUALIDADE		5,000	CAIXA	30,50	152,50
----	--	--	-------	-------	-------	--------

Valor total extenso:

16	ARQUIVO MORTO CAIXA ,MATERIAL DE PLASTICO DIM. (MM) 350X245X60		100,000	UNIDADE	5,83	583,00
----	--	--	---------	---------	------	--------

Valor total extenso:

17	ELASTICO FINO 50G PACOTE COM 60 UND		20,000	PACOTE	4,20	84,00
----	-------------------------------------	--	--------	--------	------	-------

Valor total extenso:

18	LIVRO DE ATA 200 FLHS CAPA CONTRA CAPA PAPELÃO 697G/M2		1,000	UNIDADE	16,00	16,00
----	--	--	-------	---------	-------	-------

Valor total extenso:

19	TESOURA TIPO MULTIUSO LAMINA DE METAL TAMANHO MINIMO 21CM		5,000	UNIDADE	19,57	97,85
----	---	--	-------	---------	-------	-------

Valor total extenso:

20	ENVELOPE TIPO OFICIO COMUM		100,000	UNIDADE	0,60	60,00
----	----------------------------	--	---------	---------	------	-------

Valor total extenso:

21	ENVELOPE TIPO OFICIO MEDIO		100,000	UNIDADE	0,55	55,00
----	----------------------------	--	---------	---------	------	-------

Valor total extenso:

22	ENVELOPE PAPEL A4		100,000	UNIDADE	8,63	863,00
----	-------------------	--	---------	---------	------	--------

Valor total extenso:

23	ENVELOPE PAPEL 19/25		100,000	UNIDADE	0,52	52,00
----	----------------------	--	---------	---------	------	-------

Valor total extenso:

24	ENVELOPE PAPEL A3		100,000	UNIDADE	0,95	95,00
----	-------------------	--	---------	---------	------	-------

Valor total extenso:

25	PASTA A-Z GRANDE		40,000	UNIDADE	22,30	892,00
----	------------------	--	--------	---------	-------	--------

Especificação : PASTA A-Z GRANDE

Valor total extenso:

26	FURADOR DE PAPEL MÉDIO		5,000	UNIDADE	43,97	219,85
----	------------------------	--	-------	---------	-------	--------

Especificação : FURADOR DE PAPEL MÉDIO

Valor total extenso:

27	GRAMPO TRILHO DE METAL CX C/ 50		10,000	CAIXA	18,29	182,90
----	---------------------------------	--	--------	-------	-------	--------

Especificação : GRAMPO TRILHO DE METAL CX C/ 50

Valor total extenso:

28	PAPEL VERGÊ 180G CX C/ 50		20,000	CAIXA	21,80	436,00
----	---------------------------	--	--------	-------	-------	--------

Especificação : PAPEL VERGÊ 180G CX C/ 50

Valor total extenso:

29	PASTA PLÁSTICA GROSSA C/ ELÁSTICO		20,000	UNIDADE	5,00	100,00
----	-----------------------------------	--	--------	---------	------	--------

Especificação : PASTA PLÁSTICA GROSSA C/ ELÁSTICO

Valor total extenso:



GOVERNO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
CAMARÁ MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

30	EXTRATOR DE GRAMPO		5,000	UNIDADE	2,52	12,60
<i>Especificação : EXTRATOR DE GRAMPO</i>						
Valor total extenso:						
31	CORRETIVO LÍQUIDO		5,000	CAIXA	8,77	43,85
<i>Especificação : CORRETIVO LÍQUIDO</i>						
Valor total extenso:						
32	AÇUCAR CRISTAL		120,000	QUILO	3,11	373,20
Valor total extenso:						
33	BISCOITO CREAM CRACKER 400G		160,000	UNIDADE	4,06	649,60
Valor total extenso:						
34	CAFE EM PO 250G		100,000	UNIDADE	5,16	516,00
Valor total extenso:						
35	LEITE INTEGRAL 200G		200,000	UNIDADE	5,17	1034,00
Valor total extenso:						
36	MARGANIRA		20,000	UNIDADE	3,35	67,00
Valor total extenso:						
37	POLPA DE FRUTAS - ACEROLA		30,000	UNIDADE	13,50	405,00
<i>Especificação : POLPA DE FRUTAS - ACEROLA</i>						
Valor total extenso:						
38	POLPA DE FRUTA - GOIABA		30,000	UNIDADE	13,50	405,00
<i>Especificação : POLPA DE FRUTA - GOIABA</i>						
Valor total extenso:						
39	PAO CARECA		800,000	UNIDADE	0,50	400,00
<i>Especificação : PãesCareca</i>						
Valor total extenso:						
40	PÃO DE MASSA FINA		800,000	UNIDADE	0,53	424,00
<i>Especificação : PAO MASSA FINA</i>						
Valor total extenso:						
41	SALGADO TIPO CROISSANT		10,000	CENTO	60,00	600,00
<i>Especificação : SALGADO TIPO CROISSANT</i>						
Valor total extenso:						
42	SALGADO PEQUENO COM RECHEIO DE FRANGO		20,000	CENTO	60,00	1200,00
<i>Especificação : SALGADO PEQUENO COM RECHEIO DE FRANGO</i>						
Valor total extenso:						
43	SALGADO PEQUENO COM RECHEIO - CARNE		20,000	CENTO	60,00	1200,00
<i>Especificação : SALGADO PEQUENO COM RECHEIO - CARNE</i>						
Valor total extenso:						
44	SALGADO TIPO PASTELZINHO C/ RECHEIO DE QUEIJO		20,000	CENTO	60,00	1200,00
<i>Especificação : SALGADO TIPO PASTELZINHO C/ RECHEIO DE QUEIJO</i>						
Valor total extenso:						



GOVERNO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
CAMARÁ MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

45	ACHOCOLATADO PÓ NESCAU 400G		20,000	UNIDADE	8,55	171,00
Valor total extenso:						
46	AGUA SANITARIA EMBALAGEM 1LTS, DE PRIMEIRA QUALIDADE		50,000	UNIDADE	2,80	140,00
Valor total extenso:						
47	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM 500G PRIMEIRA QUALIDADE		60,000	UNIDADE	3,60	216,00
Valor total extenso:						
48	DESINFETANTE EMBLAGEM 1LTS PRIMEIRA QUALIDADE		72,000	UNIDADE	4,92	354,24
Valor total extenso:						
49	DESODORIZADOR DE AMBIENTE EMBALAGEM 360ML/302G		24,000	UNIDADE	11,08	265,92
Valor total extenso:						
50	RODO 40CM CABO DE MADEIRA PRIMEIRA QUALIDADE		5,000	UNIDADE	9,67	48,35
Valor total extenso:						
51	VASSOURA TIPO PIAÇAVA CBO DE MADEIRA PRIMEIRA QUALIDADE		10,000	UNIDADE	9,87	98,70
Valor total extenso:						
52	PAPEL HIGIENICO 4ROLO DE PRIMEIRA QUALIDADE		60,000	UNIDADE	3,68	220,80
Valor total extenso:						
53	SABONETE EMBALAGEM 90G PRIMEIRA QUALIDDE		20,000	UNIDADE	2,42	48,40
Valor total extenso:						
54	PANO DE CHÃO 80X55 PRIMEIRA QUALIDADE		20,000	UNIDADE	4,25	85,00
Valor total extenso:						
55	LÃ DE AÇO EMBALAGEM 60G PRIMEIR QUALIDADE		10,000	UNIDADE	2,70	27,00
Valor total extenso:						
56	DESODORIZADOR SANITÁRIO EMBALAGEM 40G PRIMEIRA QUALIDADE		24,000	UNIDADE	2,49	59,76
Valor total extenso:						
57	DETERGENTE EMBALAGEM 500ML PRIMEIRA QUALIDADE		50,000	UNIDADE	2,31	115,50
Valor total extenso:						
58	SACO PARA LIXO CAPACIDADE 15LTS COM 10 UND		60,000	PACOTE	2,56	153,60
Valor total extenso:						
59	SACO PARA LIXO 100LTS REFORÇADO COM 10 UND PRIMEIRA QUALIDADE		60,000	PACOTE	3,69	221,40
Valor total extenso:						
60	FLANELA 39X59CM PRIMEIRA QUALIDADE		10,000	UNIDADE	2,45	24,50
Valor total extenso:						
61	PANO DE PRATO TIPO TECIDO PARA USO GERAL TAMANHO 45X75		15,000	ALQUEIRE	4,83	72,45
Valor total extenso:						
62	COPO DESCARTAVEL TAMANHO 250ML PACOTE COM 100 UND		80,000	PACOTE	4,92	393,60



GOVERNO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
CAMARÁ MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

Valor total extenso:

63	COPO DESCARTAVEL TAMANHO 50ML PACOTE COM 100 UND		80,000	PACOTE	2,33	186,40
----	--	--	--------	--------	------	--------

Valor total extenso:

64	ESPONJA TIPO DUPLA FACE EMBALAGEM COM 1 UND DE PRIMEIRA QUALIDADE		15,000	UNIDADE	0,70	10,50
----	---	--	--------	---------	------	-------

Valor total extenso:

65	COLHER DESCARTAVEL TIPO SOBREMESA MEDIA, PACOTE 50 UND		10,000	PACOTE	3,00	30,00
----	--	--	--------	--------	------	-------

Valor total extenso:

66	GUARDANAPO DE PAPEL PRIMEIRA QUALIDADE		20,000	PACOTE	3,33	66,60
----	--	--	--------	--------	------	-------

Valor total extenso:

67	ISQUEIRO TAMANHO GRANDE PRIMEIRA QUALIDADE		6,000	UNIDADE	5,22	31,32
----	--	--	-------	---------	------	-------

Valor total extenso:

68	LIMPA VIDROS EMBALAGEM 500ML PRIMEIRA QUALIDADE		10,000	UNIDADE	6,48	64,80
----	---	--	--------	---------	------	-------

Valor total extenso:

69	ALCOOL TIPO ETILICO HIDRATADO 500ML 54GRAUS PRIMEIRA QUALIDADE		10,000	UNIDADE	6,35	63,50
----	--	--	--------	---------	------	-------

Valor total extenso:

70	PÁ TIPO PARA LIXO TAMANHO MEDIO PLASTICO PRIMEIRA QUALIDADE		5,000	UNIDADE	7,10	35,50
----	---	--	-------	---------	------	-------

Valor total extenso:

71	BALDE PLASTICO CAPACIDADE 10LTS PRIMEIRA QUALIDADE		6,000	UNIDADE	15,89	95,34
----	--	--	-------	---------	-------	-------

Valor total extenso:

72	PAPEL TOALHA TIPO DESCARTAVEL 33X32CM EMBALAGEM COM 2 UND		10,000	UNIDADE	4,55	45,50
----	---	--	--------	---------	------	-------

Valor total extenso:

73	LEITEIRA ANTIADERENTE PARA CAFÉ N14		2,000	UNIDADE	51,95	103,90
----	-------------------------------------	--	-------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

74	COADOR DE CAFE		5,000	UNIDADE	4,80	24,00
----	----------------	--	-------	---------	------	-------

Especificação : Coador de Cafe

Valor total extenso:

75	GARRAFA TERMICA PARA CAFE		4,000	UNIDADE	61,67	246,68
----	---------------------------	--	-------	---------	-------	--------

Especificação : garrafa termica

Valor total extenso:

76	PRATOS DE VIDRO		10,000	UNIDADE	7,95	79,50
----	-----------------	--	--------	---------	------	-------

Especificação : Pratos grandes de vidro

Valor total extenso:

77	FACAS PEQUENAS DE AÇO		10,000	UNIDADE	11,97	119,70
----	-----------------------	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

Total : 29637,66

Valor total da proposta por extenso :



GOVERNO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
CAMARÁ MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ no uso de suas atribuições legais, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, realiza o presente processo licitatório visando à obtenção de melhores preços e condições para a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, LIMPEZA E GÊNEEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA**

4. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO.

4.1 O prazo de execução do objeto desta licitação será de 12 (doze) meses, iniciado após a assinatura da Ata de Registro de Preço.

4.2 O prazo de entrega dos bens objeto da licitação **será de até 03 (três) dias úteis** após a apresentação da requisição de fornecimento.

5 - DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

5.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das certidões do (INSS e FGTS)..

5.3 - A CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

5.4 - A CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

5.5 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

5.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo A CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;



GOVERNO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
CAMARÁ MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP=Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) \quad 365I = (6/100) \quad 365I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual= 6%.

5.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas no Processo Administrativo específico, de acordo com os valores ofertados e a demandas específicas.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

7.1 - impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;

7.2 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

7.3 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

7.4 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

7.5 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento por servidor designado para este fim, o fornecimento do produto objeto deste Pregão;

7.7 - comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade no fornecimento do produto e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

8.1 – Cumprir fielmente as exigências da CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, naquilo que não contrariar o aqui previsto;

8.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

8.3 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ;

8.4 - responder pelos danos causados diretamente à CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou



GOVERNO DO PAR
GOVERNO MUNICIPAL DE ME DO RIO
CAMAR MUNICIPAL DE ME DO RIO

reduzindo essa responsabilidade a fiscalizao ou o acompanhamento pela CMARA MUNICIPAL DE ME DO RIO PAR;

8.5 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da CMARA MUNICIPAL DE ME DO RIO PAR quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

8.6 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorizao de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse da CMARA MUNICIPAL DE ME DO RIO PAR aps o recebimento de requisiaes expedidas pelo Setor competente;

8.7 - comunicar ao Setor competente da CMARA MUNICIPAL DE ME DO RIO PAR por escrito, qualquer anormalidade de carter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessrio;

8.8 - a obrigao de manterem-se, durante toda a execuo do fornecimento do produto, em compatibilidade com as obrigaes assumidas, todas as condies de habilitao e qualificao exigidas no edital da licitao.

ME DO RIO PAR, 12 de Maro de 2019.